
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 16/03/2021

OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO ORMEGGIO VEDETTA POLIZIA PENITENZIARIA 
E CONTROLLO DELLO STATO DEGLI ALTRI ORMEGGI PRESENTI NEL PORTO DI 
MARINA DI CAMPO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  11 del  27.03.2020,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

DATO ATTO:
 che il Bilancio di Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al mo-

mento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

 che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblica-
to nella G.U. n.13 del 18 gennaio 2021, è stato differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 marzo 2021 anziché 
nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

VISTA la nota acclarata all’ufficio protocollo comunale in data 25/01/2021 prot. 
909 da parte della Direzione della casa di reclusione di Porto Azzurro, con la 
quale  si  chiedeva  a  questo  Ente  il  recupero  e  la  messa  in  sicurezza  degli 
ormeggi della vedetta della Polizia Penitenziaria;

PRESO ATTO che questo ufficio, vista l’urgenza di provvedere in merito, ha 
inoltrato via mail una richiesta di preventivo di spesa per la messa in sicurezza 
degli ormeggi predetti e per il monitoraggio dei restanti alla ditta specializzata 
per immersioni e lavori subacquei “Elba Yacht Assistence” di Marcia Marina (LI);

VISTO il preventivo della ditta Elba Yacht Assistence di Marciana Marina (LI) 
pervenuto via mail il giorno 27/01/2021, riportante la spesa pari ad € 200,00 
IVA esclusa;

RITENUTA la spesa predetta congrua rispetto a quanto richiesto;

CONSIDERATO altresì che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente 
per importi inferiori ad € 5.000,00 (micro-acuisti), l’affidamento diretto per beni 
e servizi, senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti e 
ritenuto pertanto opportuno procedere alla fornitura sopra indicata, nel rispetto 
comunque di quanto disposto dalla vigente normativa in materia di contratti e 
forniture (art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016);

DATO  ATTO altresì  che  la  spesa  in  questione  trova  copertura  finanziaria 
mediante il finanziamento per la manutenzione ordinaria del Porto di Marina di 
Campo dell’Autorità portuale regionale come da DGRT n. 70 del 08/02/2021;



VISTO il  CIG  rilasciato  dall’Autorità  di  Vigilanza  dei  Contratti  Pubblici  n. 
Z4730F9688;

VISTO il  Documento  unico  di  regolarità  contributiva  DURC  allegato  alla 
presente ed in corso di validità;

DATO ATTO del rispetto dell’art. 163 del Tuel in quanto la spesa per l’interven-
to in oggetto è urgente e non è frazionabile.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO DEL RISPETTO:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A
 

1. di  affidare  l’incarico  per  effettuare  il  recupero dell’ormeggio  della 
vedetta della  polizia penitenziaria ed il  controllo  dello  stato degli  altri 
ormeggi  presenti  nel  porto  di  Marina  di  Campo alla  ditta  Elba  Yacht 
Assistence con sede in  Marciana Marina (LI)  Viale  Margherita  n.  4 P.I. 
01166240497;

2. di impegnare a favore della ditta predetta  € 244,00 IVA inclusa  al 
Codice  di  Bilancio,  al  Codice  di  Bilancio  10/03/1030209/008  Capitolo 



108030303500/0  Bilancio  2021/2022/2023  attualmente  in  esercizio 
provvisorio;

3. di  accertare l’importo  di  €  244,00  al  Codice  di  Bilancio 
20/101/2010102/001  Capitolo  51500/0  indicando  quale  debitore  la 
Regione Toscana in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile 
nell’anno in corso;

4. di dare atto del rispetto dell’art. 163 del TUELO in quanto trattasi di 
incarico urgente e non frazionabile;

1
5. di dare atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-
tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

 Dell’art. 163 comma 5 del TUEL in quanto trattasi di incarico non 
frazionabile ed urgente;

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanzia-
ria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


